



EM 2017/65

12/10-2017

Randi Vestergaard Evaldsen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en undersøgelse, der skal kortlægge i hvor stort omfang kommunerne benytter sig af at udbetale offentlige ydelser som naturalhjælp, og om dette sker i et omfang som forudsat i lovgivningen. Undersøgelsen skal endvidere fremkomme med anbefalinger til, hvorledes det lovgivningsmæssigt bedst muligt og effektivt sikres, at forældre og andre omsorgsgivere til hjemmeboende børn tager økonomisk ansvar for at hjemmet har mad, tøj og andre fornødenheder til børnene.

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne)

(1. behandling)

Demokraterne og Naalakkersuisut er enige om, at vores samfund har et stort problem med omsorgssvigt af børn. Vi er ligeledes enige om, at alt for mange er på offentlige ydelser. Og endelig er vi enige om, at der er for mange med misbrugsproblemer på offentlig hjælp.

Et af de store problemer herved er, at misbrugere som oftest prioriterer deres misbrug frem for deres børn. Det betyder sultne børn, der ikke har ordentligt tøj at tage på kroppen. Det kan vi som samfund ikke være bekendt.

Det er derfor umiddelbart rigtigt set af Inatsisarturmedlem Nivi Olsen, at kommunerne i større omfang end i dag burde benytte sig af muligheden for at udbetale offentlig hjælp i naturalier, men inden man begynder at pålægge kommunerne at gøre det, så vil det være hensigtsmæssigt at undersøge i hvor høj grad kommunerne i dag benytter sig af at udbetale naturalhjælp. Og det er jo lige præcis hvad dette forslag går ud på.

Desværre mener Naalakkersuisut, at forslaget skal forkastes. Det mener Demokraterne er rigtig ærgerligt. Som allerede skrevet, så har vi store problemer med børn, der bliver omsorgssvigtede som følge af forældrenes misbrug. Vi kunne på den baggrund hjælpe en masse omsorgssvigtede børn, hvis vi sørgede for, at forældrene ikke kunne bruge den offentlige hjælp på deres misbrug men udelukkende på daglige fornødenheder som tøj og mad.

Hos Demokraterne sætter vi børns grundlæggende behov foran alt andet. Det er vores håb, at de andre partier vil gøre det samme ved at bakke op om dette forslag.

Forslaget indstilles til godkendelse og til videre behandling i Familie- og Sundhedsudvalget.